平成２８年９月８日

運営協議会委員各位

学校運営協議会会長 工藤 智宏

平成２８年度 第３回高森東学園学校運営協議会会議録

下記のとおりご報告申し上げます。

記

１．日時：平成２８年９月８日（木）１９：００～

２．場所：高森東小学校図書室

３．出席者等

運営協議会委員１３名

教育委員会２名（堺審議員、竹田先生）、各校教頭、高森東 CS担当職員、東中事務

計２０名

欠席（矢津田郭富、城井若生、甲斐哲郎）

４．議題

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 協議

（１）前回議事録確認

（２）高森東小中学校合同運動会開催について

   資料３ページ訂正 ×伊東義明 ○伊東義昭

   赤団地区代表者あと１名決定。安藤たかおさん。

（３）地域人材活用について

 ア 組織の確認

 イ 話し合い活動について説明

 ウ 話し合い

   ゲストティーチャーに対して謝礼があるのか？（渡辺）

   →あくまでボランティア。謝礼はなし。

グループ  B：学校と地域  C：家庭と地域  D：学校と家庭と地域

番号 授業・行事内容 地域の人材（敬称略）

氏名のひらがな表記、及び

間違いはご容赦ください。

グループ

担当

１ 子ども議会に向けて 後藤幸光

田上なとみ

草村ゆきのり

安藤よしたか

二子石ゆきはる

二子石けいき

B工藤

田上

伊東

白石豊

渡辺

２ 東っ子タイム８０２０ 役場に確認 C

３ 九州地方（循環型農業） 畜産農家？

白石よしかつ

B白石久

４ 米つくりにさかんな地域 佐楢見しんいち B堀田

５ 書写展・文化祭への出品作品 那須てつのり

森ふじえ

B白石久

６ 職業講話 伊東義昭 伊東

７ 日本の伝統音楽 瀬井ひさよし B伊東

８ 衣服リメイク実習 田上ひろみ B伊東

９ １日分の献立を考え調理 森ふじえ B白石久

１０ みさお大豆栽培 二子石たえ

井上えみこ

D伊藤

１１ 郷土料理教室

・小中合同

・朋遊館のみ

・合同の場合、各会との連絡調整の

問題

各女性部

ひめゆりの会（野尻）

草南女性の会

河原女性の会

草北女性の会

B

１２ 味噌作り

・朋遊館のみ

農協（阿南喜和子） D

１３ 読み聞かせ おやじの会 D工藤

１４ 人権集会 二子石たけのり

佐藤とおる

B白石久

１５ 健康課題について考える集会  C

１６ 歯磨き指導 ８０２０の方 C

１７ はたらく人とわたしたちのくらし 白石豊和 B白石豊

１８ 古い道具と昔のくらし 郷土資料館（江藤明徳 B江藤

１９ 郷土の発展につくす はしもとかずのり B工藤

２０ 戦争と人々のくらし 阿南ふさこ B工藤

２１ 書写 那須てつのり

森ふじえ

B白石久

その他 授業参観 さろん

※担当者は地域人材へ連絡、可否の意思及び連絡先を確認し、高森東中学校へ連絡する。

※番号～１４までは中学校１５～は小学校へ連絡する。

 エ 意見等の発表

（４）その他

４ 連絡事項

  ○学校公開日（１０月２８日（金））

   授業を観ていただき、この日に学校運営協議会を開催。１６時～１７時半。

  ○地域とともにある学校づくり推進フォーラム

   同時期に九州初の義務教育学校佐賀県大町町（高森町と同等規模）への視察も考

えている。ただし、先方の受け入れが可能であれば。（堺）

  ○ひめゆり文化祭（１１月１９日（土））

  ○次回は１０月２８日（金）

５ 閉会

以上